
D.S.G n. ________/2024 

REPUBBLICA ITALIANA 

           
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

SERVIZIO 8  -  ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA 
 
 

Legge 29 dicembre 2022, n. 197, Articolo 1 Comma 698 – Fondi per l’attuazione dei compiti straordinari 
previsti dall'articolo 63, commi 10 e 11, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152,” - Accertamento entrate 
capitolo 8225 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 
Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 
Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2022 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della L. 05/05/2009 n. 42”, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 11 della L.R.  n. 3 del 13/01/2015 secondo il quale dal 1 gennaio 2015, la Regione 
applica la disposizione del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011, e ss.mm.ii., secondo 
quanto previsto dallo stesso art. 11; 

VISTO l’articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015 n.32, con il quale, “in applicazione a 
quanto previsto dall'art.79 del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. e fino all’emanazione delle 
norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’art.11, comma 1, della legge 
regionale 13 gennaio 2015 n.3, continuano ad applicarsi, all’Amministrazione regionale, 
le disposizioni di cui all’art.11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n.3/2015”; 

VISTA  la L. R. 16 dicembre 2008, n.19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTA la legge regionale 8 maggio 2018 n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del 
decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152, l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della 
Sicilia quale Dipartimento regionale della Presidenza della Regione e ha alla stessa 
attribuito le competenze della Regione di cui alla parte terza del decreto legislativo n.  
152/2006; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019 n. 4 con il quale è stato 
emanato il regolamento attuativo dell’articolo 3 commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 
2018 n. 8; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana, 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è stato 
emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 
n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il D.Lgs. n.152 del 03/04/2006 e s.m.i.; 

scognamilloros
Font monospazio
388



D.S.G. n. ________/2024 

2 

VISTO legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” Pubblicata sulla GU Serie 
Generale n.303 del 29-12-2022 - Supplemento Ordinario n. 43 che all’articolo 1 Comma 
698 stabilisce che al fine di consentire alle Autorità di bacino distrettuali delle Alpi 
orientali, del Fiume  Po, dell'Appennino settentrionale, dell'Appennino centrale, 
dell'Appennino meridionale, della Sardegna e della Sicilia di far fronte ai compiti 
straordinari previsti dall'articolo 63, commi 10 e 11, del decreto legislativo 3 aprile 2006, 
n. 152, anche nel mutato quadro climatico e territoriale, provvedendo altresì 
all'implementazione e all'estensione all'intero distretto dei servizi informativi e 
applicativi per il monitoraggio e la previsione ambientale, per la gestione delle risorse 
idriche, ivi compresi gli eventi climatici estremi, e valutando gli impatti osservati, 
simulati e attesi anche in condizioni di cambiamento climatico e uso del suolo, nonché 
ad  integrazione delle risorse economiche programmate per le spese correnti, è assegnato 
uno stanziamento di 14,5 milioni di euro a decorrere dall'anno 2023, così  ripartito: 2,5 
milioni di euro all'Autorità di bacino distrettuale delle Alpi orientali, 2,5 milioni di euro 
all'Autorità di bacino distrettuale del Fiume Po,   2,5 milioni di euro all'Autorità di 
bacino distrettuale dell'Appennino settentrionale, 2,5 milioni di euro all'Autorità di 
bacino distrettuale dell'Appennino centrale, 2,5 milioni di euro all'Autorità di  bacino 
distrettuale dell'Appennino meridionale, 1 milione di euro all'Autorità di bacino 
distrettuale della Sardegna, 1 milione di euro all'Autorità di bacino distrettuale della 
Sicilia.  

VISTO  l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione” e sue modifiche e integrazioni; 

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO il PIAO 2023 – 2025 approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 136 del 
30/03/2023;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 6 del 4/01/2022 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro; 

VISTA la L.R. 22/02/2023 n.2 - “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la L.R. 22/02/2023 n.3 - “Legge di Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2023-2025”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 01/03/2023 con cui si approva il Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025;  

VISTA la circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, 
recanti le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 
aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTA la nota prot. n. 10054 del 26.04.2023 di questa Autorità, con la quale è stato chiesto 
l’istituzione del capitolo di entrata nel Bilancio della Regione Siciliana denominato: 
“Assegnazioni dello stato per far fronte ai compiti straordinari previsti dall’art. 63, comma 
10 e 11, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 15 - conto capitale” per consentire 
l’accertamento delle entrate connesse all’assegnazione dello Stato da destinare alla spesa 
in conto capitale, Codice Finanziario: E. 4.02.01.01.001.; 

VISTO  il Decreto n. 906 del 23.05.2023 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana di 
istituzione del capitolo di entrata 8225, capo 12 nella rubrica dell’Autorità di Bacino 
distretto Idrografico della Sicilia denominato “Assegnazioni dello stato per far fronte ai 
compiti straordinari previsti dall’art. 63, comma 10 e 11, del decreto legislativo 3 aprile 
2006, n. 15 -” per consentire l’accertamento delle entrate connesse all’assegnazione dello 
Stato da destinare alla spesa in conto capitale, Codice Finanziario: E. 4.02.01.01.001. 

VISTO il D.D. n. 256 del 06/07/2023 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica che 
ha provveduto ad impegnare la somma totale di € 1.000.000,00 a favore dell’Autorità di 
bacino distrettuale della Sicilia, sulla contabilità ordinaria n. 0305982 della Sezione di 
Tesoreria provinciale n. 515 c/c n. IT51E 01000 03245 515300305982, a valere sul capitolo 
3031 “Somme destinate al rafforzamento delle capacità operative delle Autorità di Bacino 

scognamilloros
Font monospazio
388



D.S.G. n. ________/2024 

3 

distrettuali” PG 7 “Somme da trasferire all’Autorità di bacino distrettuale della Sicilia” - 
Missione 18, Programma 12, Azione 5 – CDR 13 - dello stato di previsione della spesa del 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica  

VISTO la nota prot. n. 146127 del 14/09/2023 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche 
ha comunicato che l’avvenuto trasferimento delle risorse a valere sul capitolo 3031 
P.G.7“ Somma da trasferire all’Autorità di bacino distrettuale della Sicilia” Missione 18, 
Programma 12, Azione 5 CDR 13 - dello stato di previsione della spesa del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - O.P.4 RGS 4 a favore di Autorità di Bacino 
Distrettuale Idrografico della Sicilia dell’importo di 1.000.000,00 euro con il seguente 
Codice operazione di tesoreria unica 87290628760298 data di riscossione 24/7/2023 (cap. 
3031 PG 7); 

RITENUTO  di dover procedere per l’esercizio finanziario 2023 alla decretazione dell’accertamento 
delle entrate derivanti da fondi extraregionali, assegnati con la legge 29 dicembre 2022, n. 
197, Articolo 1, Comma 698 

VISTA quietanza di €. 1.000.000,00 n. 204836 del 18/01/2024 per l’esercizio finanziario 2023, 
a valere sul capitolo 8225, capo 12, codice gestionale E.4.02.01.01.001. 

RITENUTO  di dover procedere per l’Esercizio Finanziario 2023 a registrare la riscossione e il 
versamento, giusta quietanza di €. 1.000.000,00 n. 204836 del 18/01/2024 per 
l’esercizio finanziario 2023, a valere sul capitolo 8219, capo 12, codice gestionale 
E.4.02.01.01.001. 

D E C R E T A 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto.  
 

Art. 1 

È accertata, riscossa e versata la somma di €. 1.000.000,00 giusta quietanza n. 204836 del 18/01/2024 per 
l’esercizio finanziario 2023, a valere sul capitolo 8225, capo 12, codice gestionale E.4.02.01.01.001. 

Art. 2 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale 
del Dipartimento Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia, in ossequio all’art.68 della legge 
regionale n. 21/2014 come modificato dall'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 Art. 3  

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione 
Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 
aprile 2021. 

 

Palermo, lì _________ 
 
 

 
P.O. n. 2 Il funzionario Direttivo 

(dott. Graziella Ruvutuso) 
Il Segretario Generale 

SANTORO 

scognamilloros
Font monospazio
388

scognamilloros
Font monospazio
15/04/2024


		2024-04-15T08:14:27+0200
	GRAZIELLA RUVUTUSO


		2024-04-15T10:55:31+0200
	LEONARDO SANTORO




